Hainricus dei gratia episcopus Constantiensis, universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos presentes pervenerint | salutem in eo qui est omnium vera salus . . exposuerunt nobis honorabiles et dilecti in Christo . . prepositus totumque capitulum ecclesie | Beronensis nostre Constantiensis diocesis, quod dudum dyris inter illustrem dominum Albrechtum ducem Austrie gwerra motis | et seditionibus ex una et civitatenses civitatis principalis Thuricensium et vallenses quarundam vallium ipsi ecclesie Beronensi | circumiacentium ex parte altera, tam ecclesia Beronensis quam etiam tota villa ibidem et etiam multe ipsorum, prepositi et capituli

possessiones | et bona per hostiles eorundem gwerrantium
 incursus ignis voragine et etiam alijs multis modis, adeo
 destructure fuerunt et de | pravate quod divinus dei cultus qui
 semper in ipsa ecclesia pre ceteris ecclesiarum locis iugiter
 agebatur, propter temporalium rerum defectum | quod dolenter
 referebant, non modicum receperit detrimentum. Ut autem que
 sinente domino per voraginem Cysanie satore procurante |
 depravata sunt, per ministros dei et ecclesiarum suarum prelatos
 debite reparentur, nobis humiliter supplicaverunt ut in refor-
 mationem | divinorum dei ecclesiam parochiale in Starchkilch
 nostre diocesis de patronatu ipsorum existentem ipsorum com-
 muni mense ac etiam ipsi ecclesie | Beronensi aplicare unire
 et incorporare dignaremur. Nos vero attendentes quod ex
 debito pastoralis officii, que ad laudem dei | sunt promovere
 et desiderantes perficere teneamur. Igitur non semel sed sepius
 cum capitulo nostro Constantie capitulariter super eo congregato
 | prehabitis tractatibus in communi, quia ipsis et etiam nobis
 necessarium pium videbatur et honestum. Igitur ad honorem
 et laudem | omnipotentis dei et gloriose virginis Marie prefatam
 ecclesiam in Starchkirch cum omni suo jure juribus conswe-
 tudinibus red- | ditibus proventibus et obventionibus universis
 dictorum prepositi et capiti ecclesie Beronensis predicte
 communi mense et etiam ipsi ecclesie | Beronensi de consensu
 et voluntate unanimi capiti nostri Constantiensis predicti
 applicamus unimus et incorporamus, reservatis tamen | nobis
 et ecclesie nostre Constantiensi quartis eiusdem ecclesie ac
 etiam omnibus juribus episcopalibus nobis et ecclesie nostre
 predicte de jure | vel consuetudine cum obedientia et reverentia
 nec non archydiacono loci debit. Quodque perpetuo vicarij
 ejusdem ecclesie, per | nos et successores nostros in dicta
 ecclesia dum vacaverit instituendi per prefatos prepositum et
 capitulum nobis et successoribus nostris legitime | presententur.
 Quibus etiam et eorum cuilibet qui erunt pro tempore pro
 prebendis eidem debit redditus assignamus infrascriptos, |
 primo vicario ecclesie in Starchkirch predicte, decimam ecclesie
 in Wille item de decima maiori duos modios ordei, duo

quartalia | pisarum et duo quartalia siliginis uel fabarum cuius optionem vicario relinquimus mense Zovingensis. Item oblationes | anniversaria, mortuaria et alia remedia universa. Que omnia singulis annis et temporibus cum primum recollecta fuerint | vel ad minus in festo sancti Martini prefatos prepositum et capitulum ipsi vicario dari volumus et assignari, in quorum omnium testimonium | et robur efficax nos Hainricus Episcopus sigillum nostrum episcopale, nos vero prepositus et capitulum Constantiense sigillum capituli nostri presentibus duximus appendenda. Datum Constantie Anno domini Millesimo CCCL octavo, in vigilia beate Agnetis virginis inductione undecima.

Die beiden Siegel hangen beschädigt.

Kopie im erzbischöfl. Archiv in Freiburg i. B. Cod. AA p. 538.

Gedruckt: in Argovia V, 140; Geschichtsfreund LIII, 178—179.

Vgl. P. A. Schubiger, Heinrich von Brandis 1879. 148—149. W.

Nr. 524.

1358, 28. Januar.

Revers wegen der „Incorporatio parochiae Starrkirch, Collegiatae Beronensi facta.“

Ruodolfus . . Prepositus totumque Capitulum Ecclesie sancti Michahelis Beronensis, Constanciensis diocesis. Omnibus presentem inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Cum | reverendus in Christo pater et dominus noster dominus Hainricus Episcopus Constanciensis de consilio et assensu honorabilis in Christo Capituli ejusdem ecclesie ecclesiam parochiale in Starchkirch. | Constanciensis diocesis dicte nostre Ecclesie annexuerit, unierit et incorporaverit prout continetur in litteris eorundem domini Episcopi et Capituli sigillis pendentibus sigillatis, quarum | tenor sequitur in hec verba . . Hainricus, dei gratia Episcopus Constanciensis, universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos presentes per-

venerint salutem in eo, | qui est omnium vera salus, expsuerunt nobis honorabiles et dilecti in Christo prepositus Totumque Capitulum Ecclesie Beronensis nostre Constanciensis diocesis, quod dudum diris inter illustrem | dominum Alberchtum, ducem Austrie, gwerrarum motibus et sedicionibus ex una et civitatenses civitatis imperialis Thuricensium et Vallenses quarundam vallium | ipsi ecclesie Beronensi circumjacencium ex parte altera tam ecclesia Beronensis quam etiam tota villa ibidem et etiam multe ipsorum prepositi et Capituli possessiones et bona per | hostiles eorundem gwerrancium incursus ignis voragine et etiam aliis multis modis adeo destructure fuerunt et depravate quod divinus dei cultus, qui semper | in ipsa Ecclesia pre ceteris ecclesiarum locis jugiter agebatur propter temporalium rerum defectum, quod dolenter referebant, non modicum receperit detrimentum, ut autem que | sinente domino per voraginem Cysanie satore procurante depravata sunt per ministros dei et ecclesiarum suarum prelatos debite reparentur. Nobis humiliter supplicarunt | ut in reformacionem divinorum dei ecclesiam parochialem in Starchkilch nostre diocesis de patronatu ipsorum existencium ipsorum communi mense ac etiam ipsi Ecclesie Beronensi | applicare, unire et incorporare dignaremur. Nos vero attendentes, quod ex debito pastoralis officii, que ad laudem dei sunt promovere et desideranter perficere teneamur, | Igitur non semel sed sepius cum Capitulo nostro Constancensi capituloiter super eo congregato prehabitis tractatibus in communi. Quia ipsis et etiam nobis necessarium pium | videbatur et honestum. Igitur ad honorem et laudem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie prefatam ecclesiam in Starchkirch cum omni suo jure, juribus | consuetudinibus, redditibus, preventibus et obventionibus universis dictorum prepositi et Capituli ecclesie Beronensis predicte communi mense. Et etiam ipsi ecclesie Beronensi | de consensu et voluntate unanimi capituli nostri Constancensis predicti applicamus, unimus et incorporamus reservantes tamen nobis et ecclesie nostre Constancensi quartam | ejusdem ecclesie ac etiam omnibus juribus episcopalibus nobis et ecclesie nostre predicte de jure vel

consuetudine, cum obediencia et reverencia nec non Archidiacono loci | debitis quodque perpetui vicarii, ejusdem ecclesie per nos et successores nostros in dicta ecclesia dum vacaverit instituendi per prefatos prepositum et capitulum | nobis et successoribus nostris legitime presententur. Quibus etiam et eorum cuilibet, qui erunt pro tempore, pro prebendis eisdem debitis redditus assignamus infrascriptos | Primo vicario Ecclesie in Starchkirch predicte decimam ecclesie in Wille, item de decima majori duos modios ordei, duo quartalia pisarum et duo quartalia | siliginis vel fabarum, cujus actionem vicario relinquimus, mensure Zovingensis. Item oblationes, anniversaria, mortuaria, et alia remedia universa. | Que omnia singulis annis et temporibus cum primum recollecta fuerint, vel adminus in festo sancti Martini prefatos prepositum et capitulum ipsi vicario dare | volumus et assignare. In quorum omnium testimonium et robur efficax. Nos Hainricus Episcopus sigillum nostrum episcopale. Nos vero prepositus et Capitulum Constanciense sigillum | capituli nostri presentibus duximus appendenda. Datum Constancie anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo. In vigilia beate Agnetis virginis. Indictione undecima. Nos | cum ad antidota teneamur, fatemur et recognoscimus per presentes, quod ipsa ecclesia parochialis in Starchkirch eisdem dominis Episcopo et Capitulo ac Ecclesie Constanciensi | quartalis existit et quod ipsis de ea in antea quarta integre exsolvatur, statuimus et ordinamus quartam eandem eisdem presentium per tenorem | applicantes et appropriantes. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum in dicta nostra ecclesia anno domini Millesimo trecentesimo, | quinquagesimo octavo in octava beate Agnetis virginis. Indictione undecima. |

An dieser Urkunde hängen zwei Siegel, das eine ist das gewöhnliche Kapitelsiegel von Münster, das andere ist dasjenige des Probst Rudolf, das erstere total beschädigt, die Umschrift des andern unleserlich.

Original im Bischoflichen Archiv Solothurn.

Abschrift im Karlsruher Kopienbuch Nr. 314. Fol. 145 a.

Nr. 525.

1358, 1. Februar.

Revers von Propst und Kapitel von Münster betreffend
die Inkorporierung der Pfarrkirchen Schongau und Sarnen.

In nomine domini amen. Nos prepositus totumque
capitulum ecclesie Beronensis fatemur et recognoscimus, presentes
ecclesias parochiales in Schöngö et in Sarnen nobis et | ecclesie
nostre Beronensi aplicatas fuisse et esse in forma, que sequitur,
et non aliter infra scripta. Hainricus dei gratia episcopus
Constantiensis universis Christi fidelibus tam | presentibus quam
futuris, ad quos presentes pervenerunt, salutem in eo qui est
omnium vera salus. Exposuerunt nobis Henricus et dilecti in
Christo prepositus totumque capitulum ecclesie | Beronensis
nostre Constantiensis diocesis, quod dudum dyris inter illustrem
dominum Alberthum ducem Austrie Suevis motis et sedi-
cionibus ex una et civitatenses | civitatis imperialis Thuricensium
et vallenses quarundam vallium ipsi ecclesie Beronensi circumia-
cencium ex parte altera tam ecclesia Beronensis quam etiam
tota villa | ibidem et etiam multe ipsorum prepositi et capituli
possessiones et bona per hostiles eorundem gwerrancium incursus
ignis voragine et etiam aliis multis modis | a deo destructe
fuerunt et depravate, quod divinus dei cultus, qui semper in
ipsa ecclesia pre ceteris ecclesiarum locis iugiter agebatur propter
temporalium rerum | defectum, quod dolenter referebant, non
modicum receperit detrimentum, ut autem que sinente domino
per voraginem Cysanie satore procurante depravata | sunt per
ministros dei et ecclesiarum suarum prelatos debite reparentur.
Nobis humiliter suplicavit, ut in reformacionem divinorum dei
ecclesias parochiales | in Schöngö et in Sarnen de patronatu
ipsorum existentes ipsorum communi mense ac etiam ipsi
ecclesie Beronensi aplicare, unire et incorporare | dignaremur.
Nos vero attendentes, quod ex debito pastoralis officii, que ad
laudem dei sunt, promovere et desideranter profitere teneamur.

| Igitur non semel sed sepius cum capitulo nostre Constan-
tiensis capitulariter super eo congregatis prehabitatis tractatibus

in communi, quia ipsis et etiam nobis | necessarium pium videbatur et honestum. Igitur ad honorem et laudem omnipotentis dei et gloriöse virginis Marie prefatas ecclesias in Schönen- | gö et in Sarnen cum omni suo iure, iuribus, consuetudinibus, redditibus, proventibus et obventionibus universis dictorum prepositi et capituli | ecclesie Beronensis predicte communni mense, et etiam ipsi ecclesie Beronensi de consensu et voluntate unanimi capituli nostri Constantiensis predicti applicamus | unimus et incorporamus reservatis tamen nobis et ecclesie nostre Constantiensis quartis earundem ecclesiarum ac etiam omnibus iuribus episcopalibus nobis et | ecclesie nostre predicte de iure vel consuetudine cum obedientia et reverencia necnon archidiacono loci debiti excepta quadam | decima particulari ecclesie in Schöngö, que ipsi capitulo Beronensi ab antiquo pertinuit et de qua quarta hactenus solvi non consuevit, | quodque perpetuo vicarii earundem ecclesiarum per nos et successores nostros in dictis ecclesiis cum vacaverint instituendi per prefatos prepositum et capitulum | nobis et successoribus nostris legitime presententur. Quibus etiam et eorum cuilibet, qui erunt pro tempore, pro prebendis eisdem debitis redditus assignamus | infrascriptos. Primo vicario ecclesie in Schöngö seu etiam ipsi vicarie damus, anneximus et unimus dotem ipsius ecclesie et decimam | minutam cum suo iure, iuribus et pertinentiis universis, item oblaciones, anniversaria, mortuaria et alia remedia universa. | Vicario vero ecclesie in Sarnen, et ipsius ecclesie vicarie omnes redditus, proventus et obventiones quascunque, excepta tantum modo | maiori decima presentibus anneximus et unimus salvo iure prebendarii ibidem. In superiorum vero testimonium, nos prepositus totumque capitulum ecclesie Beronensis prescripte | sigilla nostra prepositi et capituli presentibns duximus apendenda . . Datum Berone anno domini M^oCCC L^o. octavo in vigilia | purificationis gloriose virginis Marie, indictione undecima.

Beide Siegel ordentlich erhalten.

G.

Duplikat im bischöflichen Archiv in Solothurn.

Kopie im bischöflichen Archiv von Freiburg i. Br.

Nach dem Original gedruckt im Geschichtsfreund XIX, 275; LIII, 180.

Vgl. Schubiger, Heinrich und Brandis 149—150; Oechsli, Regesten N. 728. Regesten der Bischöfe von Konstanz II, N. 5359—5360.

Nr. 526.

1358, 1. Februar, Münster.